Rua Irineu Marinho, 124 | Bairro Santo Amaro | São Paulo/ SP | CEP 04739-040

faculdaderudolfsteiner.edu.br | info@frs.edu.br | +55 11 5686-9863

EDITAL DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

PARA CRIAÇÃO E MATRÍCULA DO CURSO DE AMPLIAÇÃO CULTURAL “FUNDAMENTOS DA

ANTROPOSOFIA E DA PEDAGOGIA WALDORF - Turma 2025”

A Diretora da Faculdade Rudolf Steiner, Cristina Velasquez, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno e demais disposições legais, torna pública a abertura das matrículas e as normas

para o curso de Extensão e Ampliação Cultural, “Fundamentos da Antroposofia e da Pedagogia Waldorf

- Turma 2025”.

1. Objetivos do curso

Este curso tem como objetivo apresentar uma visão ampla dos aspectos filosóficos e científicos da obra de

Rudolf Steiner, sua imagem do ser humano e do mundo, em um diálogo contemporâneo, fortemente

vinculado ao contexto. Visa envolver ativamente os participantes no processo de estudo proporcionando-

lhes conteúdos experienciados. Mais do que assimilação de conteúdos, espera-se que possam conhecer a

filosofia de Rudolf Steiner e seus desdobramentos práticos no mundo por meio de reflexões e vivências

artísticas. Essa experiência conduz o estudante às suas origens, à sua própria biografia e aos valores que

norteiam sua trajetória pela vida. O trabalho conjunto com colegas e professores cria espaços

compartilhados de reflexão e de construção de saberes. Este curso é também o primeiro passo para aqueles

que desejarem se aprofundar na Educação Waldorf por meio dos cursos de Especialização em Educação

Infantil Waldorf, Especialização em Ensino Fundamental Waldorf, Especialização em Ensino Médio Waldorf

ou Especialização em Artes na Pedagogia Waldorf.

2. Público-alvo

Este curso se propõe a ser uma abordagem inicial dos aspectos filosófico, científico e social da obra de Rudolf

Steiner tanto aos que almejam conhecer esses conteúdos, quanto àqueles que pretendem, futuramente,

atuar profissionalmente na Pedagogia Waldorf. Deste modo, seu público é bastante amplo:

1) Educadores em geral;

2) Estudantes de Pedagogia e demais licenciaturas;

3) Pessoas interessadas em conhecer a obra de Rudolf Steiner de maneira contemporânea: vinculada

ao contexto, em relação com outros autores, e dialogada com os participantes. Pessoas que

busquem novas ferramentas para compreender o mundo e a si mesmo.

3. Vagas

Serão oferecidas 60 vagas no formato semipresencial.

4. Duração do curso e regime das aulas

4.1 O curso será híbrido e realizado de fevereiro/2025 a julho/2025, com a seguinte estrutura:

● On-line: 14 encontros às segundas-feiras de 4 aulas de 50min cada (56 aulas / 46h40 min)

● Presencial: julho/2025 com 7 dias e 52 aulas de 50min cada (43h20 min)

● Presencial: 01 final de semana por mês em fevereiro, abril e junho de 2025, com 14 aulas de

50min em cada um deles (42 aulas/ 35 horas)

Total de 150 aulas e 125 horas

http://faculdaderudolfsteiner.edu.br/
mailto:info@frs.edu.br

Rua Irineu Marinho, 124 | Bairro Santo Amaro | São Paulo/ SP | CEP 04739-040

faculdaderudolfsteiner.edu.br | info@frs.edu.br | +55 11 5686-9863

5. Local das aulas

O curso oferecido será ministrado de maneira híbrida, sendo sua parte presencial realizada na sede da

Instituição à Rua Irineu Marinho, 124 - Santo Amaro, São Paulo - SP, CEP 04739-040.

6. Investimento

Os participantes, mediante assinatura de contrato de prestação de serviço com a Faculdade Rudolf Steiner,

pagarão pelo curso o valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) em 6 parcelas mensais

consecutivas de R$ 700,00 (setecentos reais), primeira parcela quitada no momento da matrícula, referente

a fevereiro de 2025.

7. Bolsas de estudo

 Bolsas de estudo no valor de 10% do valor do curso poderão ser concedidas pela FRS caso o candidato

tenha vínculo empregatício com alguma instituição que deseje apoiá-lo em parte na mensalidade do curso,

em percentual igual ou acima de 10% do valor da mensalidade. A FRS oferece também bolsas no valor de

10% para docentes de escolas públicas ou de escolas Waldorf filiadas à Federação das Escolas Waldorf no

Brasil (FEWB) e para pessoas pretas, pardas, indígenas e transgênero.

8. Ingresso no curso

Para realizar a sua matrícula o interessado deverá:

1) Preencher o Formulário de Matrícula com seus dados pessoais e formação acadêmica, disponível no

site da FRS;

2) Ainda no Formulário de Matrícula, dissertar brevemente sobre o que o motivou a se inscrever no

curso (máximo de 2000 caracteres);

3) Efetuar o pagamento da primeira mensalidade, a título de matrícula.

As matrículas serão aceitas por ordem de chegada, até atingirem o número de vagas.

As informações apresentadas no Formulário de Matrícula serão submetidas à avaliação pela Coordenação

da Pós-Graduação. O candidato será informado sobre sua aprovação e também sobre sua recusa, caso não

haja aderência entre suas expectativas e os objetivos do curso.

9. Cronograma do Processo de Admissão

Período de matrículas
10/12/2024 a 01/02/2025

 (ou até que o número de vagas seja atingido)

Início das aulas 21/02/2025

10. Matrícula

10.1 A matrícula dos candidatos será realizada nas datas constantes no Cronograma do Processo de

Admissão deste edital, mediante pagamento da 1a parcela do curso por meio de boleto bancário.

10.2 Os candidatos deverão ainda encaminhar à Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da FRS pelo

formulário de matrícula os seguintes documentos:

http://faculdaderudolfsteiner.edu.br/
mailto:info@frs.edu.br

Rua Irineu Marinho, 124 | Bairro Santo Amaro | São Paulo/ SP | CEP 04739-040

faculdaderudolfsteiner.edu.br | info@frs.edu.br | +55 11 5686-9863

• CPF e do RG;

● Foto de rosto digitalizada;

● Comprovante de endereço com data atualizada de até 3 meses;

● Contrato de Prestação de Serviços Educacionais encaminhado pela FRS por e-mail devidamente

assinado pelos candidatos.

11. Omissões

Os casos omissos relativos ao Processo Seletivo 2025 descrito neste edital ficarão à cargo da Coordenação

de Pós-Graduação da Faculdade Rudolf Steiner.

http://faculdaderudolfsteiner.edu.br/
mailto:info@frs.edu.br